XIV.

De mercede eius qui prendiderit fugituum.

Si quis fugituum comprehendenterit, per xxx. millia vel infra tremissim accipiat: per centum autem millia vnum solidum pro beneficio consequatur. Sicque domine 40 tuerit numerus millium, crescat & numerus solidorum: ita ut qui inuenierit fugituum, eum cum rebus omnibus quas cum eo inuenierit praesentare suo domino non moretur. Quod si fugitiuus ab eo quo fuerat captus fugerit, dominus serui ab eodem sacramentum accipiat, quod non ipsius fraude vel studio fugitiuus euaserit, & nullam postea calumniam pertimescat. Et si post datum sacramentum aliquid a fugitiuo conuincetur accepisse mercedis, aut eius fraude doceatur admissum ut fugitiuus ad longinquiora pertenderet: si fugitiuus fuerit inuentus, paris meriti alium seruum domino refompare cogatur. Sin autem inuentus non fuerit, duos eiusdem meriti seruos domino eius compellatur exsoluere.

XV. ANTIQVA.

Si seruus fugiens se esse mentitur ingenuum.

Si seruus in fuga positus ad ignotos aduenierit, & sibi mulierem ingenuam in coniugio copulauerit, eo quod dicat se ingenitum esse: & hoc mulier vel eius parentes ita factum conuicerint, aut certe iudex talem probationem a parte mulieris inspicerit: dum dominus serui hanc veritatem agnouerit, nihil ipsi mulieri dampni aut calumniæ moueatur, sed si libera, & filii qui ex eis sunt procreati conditionem

maius

matris sequantur. A seruo vero si voluerit non separetur, si tamen hoc & dominus ser-
ui voluerit.

XVI.

Si seruus fugiens dicat se esse ingenuum, & ob hoc mulieris ingenua connubio sociatur.

Quis via saepe dum serui dominos suos fugiunt, mentientes se esse ingenuos, mulieribus ingenuis contra legum decreta in coniugio copulantur: ideo huius legis validura promulgatione decreuimus, vt si quis seruus in fuga positus, vel quibuscumque modis de iure domini sui euagans, ad quemlibet peruenierit, vtrum ingenuum se esse dicat, aut fortasse non dicat. Et sub hac occasione ingenuæ mulieri petierit copulari. Quicquid de tam in honesta coniunctione fuerit procreat, conditionem patris proculdubio sequatur: vt dum eius dominus aduenerit, non solum eundem fugitiuum, sed & filios exinde prægenitos, omneque eorum peculium suo debeat vindicare dominio. Similis quoque & de ancillis ordo seruandus est, quæ fugientes dominos suos viris ingenuis se copulare præsumperint.

XVII. ANTIQVA. FLS. CIND. REX.

De his qui seruus fugiens adquisisse videatur.

Si seruus in fuga positus, aliquid dum in ea fuga est de artificio suo vel quocunque iu-
sto labore adquisierit, dominus eius dum eum inuenerit sibi vindicet omnia. Cæ-
terum si cum rebus furatis eum dominus suus reppererit, nihil exinde sibi defendere
poterit, sed ei qui perdidit reddere non tardabit. Si vero damnum aut quodcumq; cri-
men isdem fugitiuum admisisse conuincitur, ille componat quilatebras ei præbuisse con-
uincitur.

XVIII.

De his qui præuentos seruos dominis reformare contendunt.

Dum plerique controversiis vacare nituntur, legum quasdam sententias inique per-
uercent, & pro eo quod antiqua lege decretum est, vt dum fugitiui dominus super-
uenerit, eum recipiat, differunt eius domino reddere fugitiuum: vt sub hac fortasse oc-
casione dilatio prætenditur, sibi eum cum prolixitate temporis vindicent seruiturum:
præsertim quia sic omnino superfluum, & pro vilis interdum serui persona dominum
ducentis aut trecentis millibus vel amplius fatigari: & talis obiectio callide magis quam
veraciter videtur opponi. Proinde constituentes decernimus, vt quicunque domino
seu per se, siue per hominem suum requirent fugitiuum suum & agnoscēti reddere dis-
tulerit, vel comprehensum excusserit: quatuor eiusdem meriti seruos, & eundem fugi-
tuum domino eius reddere compellatur. Aut si idem fugitiuum perierit, quinque pro-
culdubio similes seruos exsoluerent non moretur: vnum ex eis ille qui compositus post-
modum recepturus, si vel ab ipso vel a domino suo fugitiuum inuentus, in seruitium pro-
prii domini fuerit restitutus: ita vt si talia nesciente domino seruus adsererit, si voluerit
dominus, duos eiusdem meriti seruos pro eo serui domino det. Si autem voluerit, seruus
tradatur fugitiui domino perenniter seruiturus. Et talis etiam de ancillis ordo ser-
uetur.

XIX.

Si ingenuus vel seruus latrones celando suscepit.

Si quis ingenuus vel seruus sciens latrones celando suscepit, præsentet quos cela-
uit, & ducentos iactus accipiat flagellorum. Quod si non præsentauerit absconsos,
50 pœnam quam illi merebantur incurrat.

XX.

*Vt iudex cum omnibus rebus cum quibuscumque fugitiuum inuenerit
domino aduenienti restituat.*

Vtid quod iudex apud reum aut fugitiuum inuenerit, absente eo qui reum aut fu-
gitiuum persequitur, comiti ciuitatis ostendat, & sic apud se retineat, ei qui perdi-
dit cum adfuerit redditurus.

II. TITVLVS.

DE HIS QVI AD BELLA NON VADVNT, AVT
de bello refugiunt.

- I. Si hi qui in exercitu præpositi sunt, commodis corrupti, aliquem de expeditione domi redire permiserint, vel à domibus suis exire non coegerint.
- II. Si compulsores exercitus aliquid, dum exercitum ad hostem compellunt, de domibus eorum auferre præsumperint.
- III. Si præpositi exercitus, aut relicta expeditione domum redeant, aut alios redire permittant.
- IV. Si præpositi exercitus, aut relicta expeditione domum redeant, aut alios exire minimè compellant.
- V. Si compulsores exercitus beneficio accepto aliquem sine ægritudine domesticare permiserint.
- VI. De his qui annonas distribuendas accipiunt, vel fraudare præsumunt.
- VII. Quam mercedem accipiat, qui mancipia vel quaslibet res de manu hostis excusserit.
- VIII. Quid debeat obseruari, si scandalum infra fines Hispanie consurrexit.
- IX. De his qui in exercitu, constituto die, loco vel tempore definito, non successerint: vel quae pars seruorum vniuersisque in eadem expeditione debeat proficisci.

10

20

I.

Si hi qui exercitui præsunt commodis corrupti aliquem de expeditione domum redire permiserint, vel à domibus suis exire non coegerint.

Si hi ufadus ab aliquo de thiufadia sua fuerit beneficio corruptus, ut eum ad domum suam redire permetteret, quod acceperat in noue cuplum reddat comiti ciuitatis in cuius est territorio constitutus. Et si ab eo nullam mercedem acceperit, sed sic eum dum sanus est ad domum dimiserit, vel de domo in exercitum exire non compulerit, reddat solidos xx. quingentenarius vero xv. & centenarius x. si certe decanus fuerit v. solidos reddere compellatur: & ipsi solidi diuidantur in centena, vbi fuerint dinumerata.

30

II.

Si compulsores exercitus aliquid, dum exercitum ad hostem compellunt, de domibus eorum auferre præsumperint.

Serui dominici, id est, compulsores exercitus, quando Gothos in hostem compellunt exire, si eis aliquid tulerint, aut ipsis præsentibus vel absentibus, sine ipsorum voluntate, de rebus eorum auferre præsumperint & hoc ante iudicem potuerit approbari, ei cui abstulerint in undecuplum restituere non morentur. Ita tamen ut unusquisque eorum in conuentu publicè quinquaginta flagella suscipiat.

40

III.

Si præpositi exercitus relicto bello, aut domum redeant, aut alios redire permittant.

Si quis centenarius dimittens centenam in hostem, ad domum suam refugerit, capitulo suppicio subiacebit. Quod si ad altaria sacra vel ad episcopum configuerit, trecentos solidos reddat comiti ciuitatis, in cuius est territorio constitutus, & pro vita sua non pertimescat. Ipse tamen comes ciuitatis notum faciat regi, & sic cum nostra ordinatione partiantur solidi illi ad ipsam centenam, quæ ei fuerit ascripta. Ipse autem postmodum centenarius nullomodo præponatur, sed sit sicut unus ex decanis. Et si centenarius sine conscientia aut voluntate præpositi hostis aut thiufadi sui de centena sua ab aliquo pro beneficio persuasus aut rogatus, quemquam ad domum suam redire permiserit, vel in hoste ut non ambularet relaxauerit, quantum ab eo acceperit in noue cuplum comiti ciuitatis, in cuius est territorio constitutus, satisfacere compellatur: & sicut superius diximus comes ciuitatis nobis in notitiam referre non differat, ut ex nostra præceptione diuidatur inter eos in cuius centena fuerat ascriptus. Quod si centenarius ab eo nullam mercedem acceperit, & sic eum ad domum suam ambulaturum dimiserit, ille centenarius, sicut superius est comprehensum, det comiti ciuitatis solidos x.

iv. 51

*Si præpositi exercitus, aut reliæ expeditione domum redeant, aut alios exire
minimè compellant.*

Si decanus relinques decaniam suam de hoste ad domum suam refugerit, aut de domo sua cum sanus est exire & ad expeditionem proficisci noluerit, det comiti ciuitatis solidos x. Quod si alicui foris mercedes dederit, reddet solidos v. comiti ciuitatis in cuius est territorio constitutus: & ipse comes ciuitatis notum nolis faciat, vt cum nostra iussione diuidantur inter eos in quorum centena fuerat ascriptus. Quod si aliquis, qui in thiufadia sua fuerat numeratus, sine permisso thiufadi sui, vel quingentenarii, aut centenarii, vel decani sui de hoste ad domum suam refugerit, aut de domo sua in hostem proficisci noluerit, in conuentu + merentium publicè centena flagella suscipiat, + reddat solidos decem.

*Si compulsores exercitus, beneficio accepto, aliquem sine aegritudine domi
stare permiserint.*

Serui dominici qui in hostem exire compellunt, si ab eisdem aliquis se forte redemerit, quantum ab eo acceperint, in nouecuplum comiti ciuitatis cogantur exsoluere: & eos quos rogauit num esset sanus, vt eum in expeditionem non compellerent, etiam si ab eo nullam mercedem acceperint, illi qui eum relaxauerint reddant pro eo comiti ciuitatis solidos v. thiufadus verò querat per ceterarios suos, & centenarii per decanos: & si potuerint cognoscere quia per precem aut redemptionem ad domum suam conseruerint, aut de domo in hostem proficisci noluerint; tunc thiufadus præposito comitis ciuitatis notum faciat, & scribat comiti ciuitatis in cuius est territorio constitutus: vt comes ciuitatis vindictam quæ in lege posita est his qui pro se rogant, aut qui se redimunt à thiufadis, vel centenariis, aut decanis, vel seruis dominicis, omnia ad integrum implere non differat. Quod si exegerit, & celauerit, & in notitiam non protulerit, omnia quæ exegerit in nouecuplum reddat. Et si corruptus ab aliquo vel rogatus exigere distulerit, in duplum de propria facultate sati faciat illis qui inter se hanc solutionem fuerant diuisuri. Quod si post exactam rem notum regi non fuerit, vt ipse hoc iubeat in thiufadia sua cui debeatur diuidere, aut comes ciuitatis reddere fortasse dissimulet, + in decupli compositione eis satis facere non moretur.

+ in decupli.

De his qui annonas distribuendas accipiunt, vel fraudare presumunt.

Hoc iustum elegimus, vt per singulas ciuitates vel castella quicunque erogator annona fuerit constitutus, comes ciuitatis vel annonæ dispensator, annonam quam eis est datus, ex integro in ciuitate vel castellis iubeat exhiberi, & ad integrum eis restituere non moretur. Quod si contigerit vt ipse comes ciuitatis aut annonarius, per negligentiam suam non habens, aut forsitan nolens, annonas eorum dare dissimuler, comiti exercitus sui querelam deponant, quod annonas eorum dispensatores tradere noluerint: & tunc ille præpositus hostis hominem suum ad nos mittere non moretur. Ita vt numerentur dies ex quo annonæ eorum iuxta consuetudinem eis impletæ non fuerint. Et tunc ipse comes ciuitatis vel annonarius in quantum temporis eis annonas consuetas subtraxerat, in quadruplum eis inuitus de sua propria facultate restituant. Similiter & de his qui in thiufadia numerati fuerint obseruari præcipimus.

*Quam mercedem accipiat qui mancipia vel quaslibet res de manu
hostis excusserit.*

Qvicunque de vitæ suæ statu desperans inimicos fuerit aggressus, vt mancipia vel quodcunque genus pecunia aut aliarum rerum ab inimicis possit extulere, & certus rei dominus apud eum videatur aliquid agnoscere, de eis ex toto duas partes pro intuitu misericordiae domino certo restituant: tertiam vero partem pro latiboris sui præmio consequatur. Similiter & si quis qualecumque mancipium ab inimicis sollicitauerit, & ipsi mancipio patrocinium aut consilium præstiterit, & eum

ad certum dominum perduxerit: quicunq; fuerit agnitus hoc fecisse, decimam partem
mercedis pro tali causa aut euentu omnino excipiat habiturus.

VIII. IN. NOMINE. DOMINI. WAMBA. REX.

Quid debeat obseruari si scandalum infra fines Hispanie surrexerit.

Cogit nostræ gloriæ saluberrima intentio, vt sicut in dirimendis negotiis populo-
rum, legum est auctoritas promulgata: ita in rebus bellicis mutuo suffulta præsidio
habilis ad expugnandum maneat, fraternitatis dilectione retenta. Prodeesse enim
hominibus tranquillitas nostra non ambigit, si cunctorum animos ad bonum propo-
situm classica legis tuba euocando constringat: scilicet vt quæ in præteritis non
bene ordinata discurrunt, deinceps disposita opitulante domino in melius profici-
scantur. Et ideo huius male visitatæ consuetudinis mores nostra clementia perhor-
rescit, & tardiosè tolerat, quod per quorundam incuriam frequentia occurrant patriæ
dampna. Nam quotienscumque aliqua infestatio inimicorum in prouincias regni no-
stræ se ingerit, dum nostris hominibus, qui in confinio externis gentibus adiunguntur,
hostilis surrexit bellandi necessitas: ita quidam facilima se occasione dispergunt, mo-
dò transductione loci, modò liuore odij, modò etiæ impossibilitatis dissimulatione sub-
nixi, vt in eo præliandi certamine vñus alteri fraterna solatia non impendat: & sub
hac occasione, vt qui præsentare se pro publicis utilitatibus audacter voluerit, casu im-
minētis periculi ab aduersariis perimatur. Ideo præsenti sanctione decernimus, vt à die
legis huius prænotato vel tempore, si qualibet aduersitas inimicorum contra partem
nostram commota extiterit, seu sit episcopus, siue etiam in quounque ecclæsiastico
ordine constitutus, seu sit dux aut comes, thiufadus aut vicarius, gardingus vel quæ-
libet persona, cui aut ex ipso sit commissum, vbi aduersitas ipsa occurrerit, aut ex alte-
ro qui in ciuitate adiungitur, vel quicunque in easdem prouincias vel territoria super-
ueniens infra centum millia positus, statim vbi necessitas emerserit, mox à duce seu co-
mite, thiufado vel vicario, aut à quolibet fuerit admonitus, vel quo modo ad suam co-
gnitionem peruenerit, & ad defensionem gentis vel patriæ nostræ paratus cum omni
virtute sua qua valuerit non fuerit, & quibuslibet subtilitatibus vel requisitiis occasioni-
bus alibi se transferre vel excusare voluerit: vt in adiutorio fratrum suorum promptus
atque alacer pro vindicatione patriæ non existat: & superueniens aduersariorum hosti-
litas aliquid dampni vel captiuitatis in populos vel in prouincias regni nostri amodò in-
tulerit: quisquis tardus vel formidolosus, vel qualibet malitia, timore vel tepiditate suc-
cinctus extiterit, & ad præstitum vel vindicationem gentis suæ & patriæ exire vel inten-
dere contra inimicos nostræ gentis tota virium intentione distulerit: si quilibet ex sa-
cerdotibus vel clericis fuerit & non habuerit vnde dampna terri nostræ ab inimi-
cis illata de rebus propriis satis faciat, iuxta electionem principis de strictiori mancipe-
tur exilio. Hæc sola sententia in episcopis, præsbyteris & diaconibus obseruanda est. In
clericis verò non habentib. honorem iuxta subtiliorem de laicis ordinem constitutum
omnis sententia ad implenda est. Ex laicis verò, siue sit nobilis siue mediocrior viliorque
persona, qui talia gesserint, præsenti lege constituimus, vt amissio testimonio digni-
tatis redigatur protinus ad conditionem ultimæ seruitutis: & de eius persona quicquid
princeps vindicare voluerit, potestas illi indubitata manebit. Nam iustū est, vt qui no-
bilitatem generis sui & statum patriæ, quod priscæ gentis adquisiuit utilitas, constanti a-
nimō vendicare nequiuit, legis huius sententia feriatur, qui nobiliter superioribus cul-
pis ad strictus degenerat, qui inutilis repperitur. De bonis autem transgressorum, laico-
rum scilicet atq; etiam clericorum qui sine honore sunt, id decernimus obseruandū: vt
qui deinceps hoc fortasse commiserint, inde cuncta dampna terræ nostræ vel his qui
mala pertulerint sarciantur, vt rectè doleat, & dignitatem se amisisse nobilium, & præ-
dia facultatum, cuius maligna vel timida factio, nec lædentem repulit hostem, ne esse
ostendit in aduersariorum conuersione virilem. Nam & si quilibet infra fines Hispanie,
Gallie, Gallicæ, vel in cunctis prouinciis quæ ad ditionem nostri regiminis pertinent,
scandalum in quacunque parte contra gentem vel patriam nostrumque regnum vel
etiam successorum nostrorum mouerit aut mouere voluerit, dum hoc in vicinis locis
ipsius partis iuxta numerum milliorum suprascriptum nuntiatum fuerit: aut etiam spe-
cialiter quisquis ille à sacerdotibus, clericis, ducibus, comitibus, thiufadis, vicariis, vel
quibuslibet personis iuxta ordinem suprascriptum admonitus fuerit, vel ad suam co-
gnitionem quoquomodo peruenerit: & statim ad vindicationem aut regis, aut gentis
& patriæ, vel fidelium præsentis Regis contra quem ipsum scandalum excitatum exti-
terit, non citata deuotione occurrerit, & præstitum se in eorum adiutorio ad destruen-
dum

dum exortum scandalum non exhibuerit: si episcopus vel quilibet ex clero fuerit, aut fortasse ex officio palatino, in quounque sit ordine constitutus, vel qualibet persona fuerit dignitatis, aut fortasse inferior, huius infidelitatis impublicatus scelere, non solum exilio relegate, sed & de eorum facultatibus quidquid censura regalis exinde facere vel iudicare voluerit, arbitrio illius & potestati per omnia subiacebit. Illos tantum a superioribus capitulis lex ista indemnes efficiet, qui ita ab infirmitate fuerint prægrauati v. progredivel proficisci in consortio fidelium secundum superiorem ordinem minime possint. Qui vero & si ipsi morbis quibuslibet fuerint præpediti, omnem tamen suam virtutem in adiutorio episcoporum vel clericorum atq; fratum suorum sinceriter pro 10 utilitate regiae potestatis, gentis & patriæ fideliter laborantium dirigebunt. Quod si hoc non fecerint, superiori sententia pariter cum transgressoribus feriantur. Persona autem illa tunc erit a superscripta dampnatione innoxia, dum per idoneum testem conuicerit ita se esse per ægritudinem impossibilem, ut nullum habuisset in tempore præstandi vel proficisciendi vigorem: ut vitium, quod ex præteritis temporibus male usque hactenus inolenerat, & severa legis huius censura redarguat, & consors atque uanimis assensio quietem plebium & patriæ defensionem adquirat.

DATA ET CONFIRMATA EST LEX DIE KALENDARVM NOVEMBRIVM, ANNO FELICITER SECUNDO REGNI NOSTRI.

VIII. FLS. GLS. ERVIGIVS. REX.

De his qui in exercitu constituto loco vel tempore definito non successerint, aut refugerint, vel quæ pars seruorum uniuscuiusque in eadem expeditione debeat proficisci.

Slamatores patriæ hi proculdubio approbabuntur qui se periculis ultricè pro eius liberatione obiiciunt, cur desertores potius non dicantur, qui vindicatores eius esse non desistunt. Nam quando hi tales voluntarie terram saluaturi credendi sunt, qui etiam ^{tamen} animo acri pro liberatione patriæ non insurgunt, dum aut de bellica profectio ne se differunt, aut (quod peius est) remorari contra monita cupiunt, vel destituti contra ordinem proficiscuntur: cum quidam illorum laborandis agris studentes, seruorum multitudines cedunt, & procurandæ salutis suæ gratia nec vigesimam quidem partem suæ familiæ secum ducunt. Quin potius auctiores volunt fieri fruge, quam corporis sospitare: dum sua tegunt & se destituunt, maiorem diligentiam rei familiaris quam experientiam habentes in armis, quasi laborata fruituri possideant, si victores esse desistant. Consulendum est ergo talibus per disciplinam, quos studia utilitatis propriæ non inuitant. Vnde id cunctis populis regni nostri sub generali & omnimoda constitutione præcipimus, ut in constituto ac præfinito die vel tempore, quo aut princeps in exercitum ire detruevit, aut quemlibet de ducibus vel comitibus profecturum in publica utilitate præcepit: quisquis ille siue admonitionem cuiuslibet suscipiat, seu etiam nec admonitus, qualibet tamen cognitione id sentiat, vel quounque sibi indicio innotescat, quo in loco exercitus bellatus accedit, domi ulterius residere non audeat, vel qualemque remorationem vel excusationem profecturus exhibeat: sed definitis locis atque temporibus iuxta quod cum vel iussio principalis monuerit, vel admonitio ducis vel comitis: vicarii seu cuiuslibet curam agentis tetigerit, præstitum se unusquisque definito loco vel tempore exhibeat. Iam vero si quisquis ille admonitus vel etiam si nec admonitus & tamen qualibet cognitione sibi met innotescere non nescius, aut progredivit, statim noluerit, aut definitis locis atque temporibus præstitus esse destiterit, si maioris loci persona fuerit, id est dux, comes siue etiam gardingus, à bonis pro his ex toto priuatus, exilio relegatione iussu regio mancipetur: ita ut quod principalis sublimitas de rebus eius iudicare elegerit, in lux persistat potestatis arbitrio. Inferiores sane vilioresque personæ, thiusadi scilicet, omnisque exercitus compulsores, vel hi qui compelluntur, si aut in exercitum venire distulerint, aut in loco vel tempore constituto minime occurserint, vel proficisci neglexerint, seu de expeditione publica quounque fraudis commento effugiendo se subtraxerint, non solum ducentenis ictibus flagellatum verbérati, sed & turpi decaluatione fœdati, singulas insuper libras auri cogantur exsoluere quas principalis potestas cui largiri decreuerit, sui maneat incunctanter arbitrii. Quod si non habuerit unde hanc compositionem exsoluat, tunc regiae potestatis sit licitum huiusmodi transgressorum perpetuæ seruituti subiictere: ut

quod de eo suisque ordinare decreuerit, habeat sine dubio potestatē. Illos sane ab hu-
ijsmodi legis sententia decreuimus permanere innocuos, quos aut principalis absolu-
uerit iussio, aut minoris adhuc ætatis retinuerit tempus, aut senectutis vetustas, aut et-
iam ægritudinis cuiuscunque grauida represserit moles. Si tamen is qui in ægritudinis
langore in exercitum proficisci nequit, omnem virtutem rei suæ ipse ægritudine præ-
grauatus, secundum legis huius institutionem, in publicis vtilitatibus cum duce vel
comite suo dirigere non moretur. Nunc vero quia de generali omnium progressionē
prædiximus, restat ut de progressorum virtute vel copiis institute ponamus. Et ideo
id decreto speciali decernimus, ut quisquis ille est, siue sit dux siue comes atque gardi-
gus, seu sit Gothus siue Romanus, necnon ingenuus quisque, vel etiam manumissus, 10
seu etiam quislibet ex seruis fiscalibus, quisquis horum est in exercitum progressurus,
decimam partem seruorum suorum secum in expeditionem bellicam ducturus acce-
dat: ita ut hæc ipsa pars decima seruorum non in armis existat, sed vario armorum ge-
nere instructa appareat: Sic quoque ut unusquisque de his, quos secum in exercitum
duxerit partem aliquam, zavis vel loricis munitam: plærosque vero scutis, spatis, + sera-
mis, lanceis, sagittisque instructos quosdam etiam fundatum instrumentis, vel cæte-
ris armis, quæ nouiter forsan unusquisque à seniore vel domino suo iniuncta habuerit,
principi, duci, vel comiti suo præsentare studeat. Si quis autem extra hanc decimam
partem seruorum suorum in exercitus progressionē accesserit, omnis ipsa decima pars
seruorū eius studiose quæsita atque descripta: quidquid minus inueniū fuerit de hac 20
instituta decima parte seruorum in bellicam vnumquemque secum expeditionem
duxisse, in potestate principis reducendum est: ut cui hoc idem princeps prælargiri de-
creuerit, in eius subiaceat potestate. Quicunque vero ex palatino officio ita in exerci-
tus expeditionem profectus exiterit, ut nec in principali seruitio frequens adfistat,
nec in vuardia cum reliquis fratribus laborem sustineat, nouerit se legis huius senten-
tia feriendum: excepto si eam manifesta languoris ostensio comprobauerit morbidū.
Nam & si quisque exercitalium in eandem bellicam expeditionem proficiscens mi-
nime ducem aut comitem suum aut etiam patronum suum secutus fuerit: sed per pa-
trocinia + diuersorum se dilatauerit: ita ut neque in vuardia cum seniore suo persistat,
nec aliquem vtilitati publicæ profectum exhibeat: non ei talis profectio imputanda est, 30
sed superiorum ordinem, quæ de vilioribus inferioribusque personis in hac lege de-
creta sunt, in semetipsum nouerit sustinere. His igitur ordinatis atque compotitis re-
stat ut frænum cupiditati eorum ponamus, quos ad peragenda negotia vtilitatis nostræ
impingimus. Et ideo null⁹ dux comes, thiufadus, seu quislibet cōmissos populos regēs,
accepto beneficio vel qualibet occasione, seu pessimæ voluntatis, quemquam de suis
subditis de bellica profectione dimittat, aut admonitiones ipsas quæ fieri debent pro-
gressione exercitus, vel indictione armorum, sub ista quasi admonitionis occasione in-
terferant, vnde quemquā illorū militare præsumat. Nā quisq; talia agens pro his (vt di-
ctum est) causis à quolibet aut oblatum quodcumque perceperit, aut ipse cuicunq; ex-
egerit: & quidē si de prima iibus palatii fuerit, & illi à quo tale accepit, in quadruplum sa- 40
ti faciat, & principi pro eo solo quo se munificare præsumpsit libram auri soluturum
se nouerit. Minores vero personæ, ab honore vel dignitate ingenuitatis priuatæ, in po-
testatem principis sunt redigendæ: ut quod de eis vel de rebus eorum iudicare elega-
rit, suæ subiaceat modis omnibus potestati.

III. TITVLVS.

DE HIS QVI AD ECCLESIAM CONFVGIVM FACIVNT.

- I. Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.
- II. Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.
- III. De dampno hominem ab ecclesia abstrahentis.
- IV. Ut debitor siue reus de ecclesia non abstrahantur, sed que sunt debita reddant.

I.

Ne ad ecclesiam confugiens abstrahatur, nisi armis defensus.

NVllus de ecclesia ausus sit aliquem violenter abstrahere, nisi ad ecclesiam confu-
giens armis se fortasse defensare voluerit.

II.

Si ad ecclesiam confugiens, dum suis armis defenditur, occidatur.

QVi ad ecclesiæ porticus confugerit, & non deposuerit arma quæ tenuit: si
fue-

fuerit occisus, percussor in loco sancto nullam fecit iniuriam, nec ullam calumpniam pertimescat.

III.

De dampno hominem ab ecclesia abstrahentis.

Si quis de altaribus seruum suum aut debitorem non traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesiæ custodibus, violenter distraxerit: si honestioris loci persona est, ut primum de eo iudici fuerit relatum altario, cui iniuriosus fuit, cogatur exsoluere solidos ceterum. Inferioris vero loci persona det solidos xxx. Quod si non habuerit unde persoluat, corruptus a iudice, in couentu c. flagella suscipiat. Dominus vero seruum siue creditor debitorem recipiat excusatum.

IV.

Vt debitor siue reus de ecclesia non abstrahantur, sed quæ sunt debita reddant.

EOs qui ad ecclesiam vel ecclesiæ porticus confugerint, nullus contingere praesumat: sed presbytero vel diacono repeatet, vt reformet. & seu debitor, seu reus qui confugerit, si non meretur occidi, apud repente ecclesiæ cultor interueniat, vt ei veniam det, & exoratus indulget. Quod si debitor aliquis ad ecclesiam confugerit, cum ecclesia non defendat: sed presbyter aut diaconus debitorem sine dilatione restituat: ita vt ipse qui debitum repetit, nequaquam cedere aut ligare eum presumat, qui ad ecclesiæ auxiliū decucurrit: sed praesente presbytero vel diacono constituantur intra quod tempus ei debitum reformetur. Quod licet ecclesiæ interuentui religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retinere non poterunt. De homicidis autem, maleficis aut veneficis in eorum titulis leges sunt requirendæ.

DE DIVISIONIBVS ET TEMPO- RIBVS ATQVE LIMITIBVS, LIBER DECIMVS.

I. TITVLVS.

DE DIVISIONIBVS ET TERRIS AD PLACITVM DATIS.

- I. *Vt valeat semelfacta diuisio.*
- II. *De non revocanda diuisione inter fratres, etiam si sine scriptura sit facta, solum si idoneo teste conuincat.*
- III. *Vt quod a pluribus & melioribus in diuisione est constitutum, a paucis & deterioribus non liceat immutari.*
- IV. *Vt liceat uni heredi respondere si ab aliquo petitur, & petere, si causa qualicunque compellitur.*
- V. *Si placitum quis diuisionis irrumpat, diuisam partem usurpans.*
- VI. *Si vineam aut domum quis in consortis terra struerit.*
- VII. *Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua sortem non habet.*
- VIII. *De diuisione terrarum facta inter Gothum atq. Romanum.*
- VIII. *De silvis inter Gothum & Romanum in diuisis relictis.*
- X. *Quod ea que seruus non iubente domino fecerit, & excepto quod lex iubet valere non poterit.*
- XI. *Vt qui terras ad canonem acceperit, placitum seruet.*
- XII. *De terris que definito annorum numero per placitum dantur.*
- XIII. *Si ille qui ad placitum accepit terras, extendat culturas.*
- XIII. *Si inter eum qui dat & accipit terram aut silvam contentio oriatur.*
- XV. *Vt qui ad colendam terram accepit, sicut ille qui terram dedit, ita & iste censum exsoluat.*
- XVI. *Vt si Gothi de Romanorum terra quippiam tulerint, iudice insidente Romanis cunctare referment.*
- XVII. *De mancipiorum agnitionibus diuidendis, atq. eorum peculiis partiendis & decernendis.*
- XVIII. *Vt peculum & peculiare ad unam intelligentiam habeatur.*
- XIX. *Si pro acceptis rebus promissio non soluatur.*

Et valeat semel facta diuisio.

VALET semel facta diuisio iusta, ut nulla in postmodum immutandi admittatur occasio.

MOBIS est sita minima non immutari debet nisi in divisione inter fratres, etiam si sine scriptura sit facta, sive
minima. De non reuocanda divisione inter fratres, etiam si sine scriptura sit facta, sive
solum si idoneo teste conuincat.

DUILLONEM factam inter fratres, etiam si sine scriptura inter eos conuenerit, perma-¹⁰
nere iubemus: dummodo a testibus idoneis comprobetur: & diuisio ipsa plenam
habeat firmitatem.

III. ANTIQVA.
*Et quod a pluribus & melioribus in divisione est constitutum, a paucis
& deterioribus non licet immutari.*

SI plures fuerint in divisione consortes, quod a multis vel a melioribus iuste consti-
tutum est, a paucis vel deterioribus non conuenit aliquatenus immutari.

IV. FLS. VNS. REX.

*Et licet unius heredi respondere, si ab aliquo petitur: & petere, si causa
qualicunque compellitur.*

CVM priscæ legis auctoritate fuerit constitutum, ut is qui ad dicendam causam com-
pellitur, non nisi presente eo, qui religiose consors est, audiatur: satis ex hoc peri-
torum negotia superflue conspeximus dilatari: cum ad dicendam causam pro sua vni-
quisque persona sufficiat. Igitur ne calida oppositione causantis, dum excusatio præte-
ditur, pro consorte tricennalis obuiet annosicas petitorum: prouidentissima deliberatione
fancimus, ut remota excusatione consortium, tam pro eorum quam pro sua persona, is
qui iudicialeiter pro communibus rebus fuerit appellatus respondeat, nec ullum præ-
iudicium consortis absentia, si coheres eius iustissime seu etiam per commentum aut
per ignauiam fuerit superatus, incurrat: sed si separate negotium legaliter intenderit,
permittatur. Abrogata denique suprà fæcē legis tam inconuenienti sententia, hoc salu-
bre decretum per vniuersos regni nostri populos omni decernimus reuerentia valitu-
rum. Ac similis etiam ordo seruabitur, si unus forsitan ex consortibus quemquam cre-
diderit lite pulsandum.

V.

Si placitum quis diuisionis irrumpat, diuisam partem usurpans.

QVI placitum diuisionis irruperit, & quamlibet partem alienæ portionis inuaserit,⁴⁰
quantum de suo, quantum de alieno occupauit, amittat.

VI.

Si vineam aut domum quis in consortis terra construxerit.

SI quis domino sciente vel consentiente vineam in consortis terra plantauerit aut do-
mum fecerit, vel certe si ipse qui vineam plantat vel domū facit, aut ignorauit quod
portio sit consortis: dum hoc aut testibus aut iuramento firmauerit, aliud tantum paris
meriti domino illi in cuius terra vineam plantauit, restituat, & qui posuit vineam secu-
rus obtineat. Si vero domino contradicente plantauerit, iuste perdat qui rem alienam
domino contrarie plantauit. Similis etiam de ædificiis forma seruetur. Hoc tamen
aditicimus, ut si quicunq; alteri terram vendiderit, aut donauerit, siue commutaram ac-
cepit, que tamen reperiatur quandoquidem non iuris eius fuisse qui dedit, si ille qui
terram ipsam acceperit in eadem terra domum ædificauerit, aut vineam plantauerit, si-
ue oliueta, ^{† horros.} ^{pomeria.} vel * pomaria fecerit, siue etiam si quid utilitatis ibi aut laboris adie-
cerit: & dominus terræ illius, cui terra ipsa debita fortasse manebat, callidum se seruans
contestari noluit, aut fortasse longe commanens idipsum aut nescierit aut contestari
neglexerit: ut in postmodū laboratum ibi auferre aliquid possit, dum hoc ipse cuius ean-
dem terram esse patuerit, coram iudice propulsauerit, ab auctore qui terram ipsam in-
iuste alteri dedit, alteram & similem terram in duplo recipiat: & ille qui in
eadem terra labores suos exercuit, id quod laborauit nullo modo perdat.

VII.

VII.

Si vineam in aliena terra quis plantauerit, in qua sorte non habet.

Qui vineam in alieni fundi territorio, in quo ipse coafors non est, sine permissione domini, sive per vim, aut forsitan domino nesciente, vel absente plantauerit: etiam si ei contradicatum non fuerit, vineam quam plantauit amittat: Quia sufficere ei debet, quod ad duplationem rei non addicitur, qui aliena peruafile dino scitur.

VIII.

De divisione terrarum facta inter Gothum & Romanum.

Divisio inter Gothum & Romanum facta de portione terrarum sive siluarum, nulla ratione turbetur, si tamen probatur celebrata diuisio: nec de duabus partibus Gothi aliquid sibi Romanus presumat aut vendicet. Aut de terra Romani Gothus sibi aliquid audeat usurpare aut vendicare: nisi quod de nostra forsitan ei fuerit largitate donata. Sed quod a parentibus, vel vicinis diuisum est, posteritas immutare non tentet.

VIII.

De silvis inter Gothum & Romanum in diuisis relictis.

De silvis quae in diuisis forsitan refederunt, seu Gothus seu Romanus eas assumperit, & fortasse fecerit culturas: statuimus ut si adhuc silua superest, vnde pars meriti terra eius cui debetur portioni debeat compensari, siluam accipere non recuserit. Si autem pars meriti quae compensatur, silua non fuerit, quod ad culturam scissum est diuidatur.

X.

Quod ea que seruus non iubente domino fecerit, excepto quod lex iubet, valere non poterit.

Quid seruus domino iubente diuiserit vel fecerit, excepto quod lex permittit, firmum non esse iubemus: si id dominus serui noluerit custodire.

XI.

Qui terras ad canonem acceperit, placitum seruet.

Terras quae ad placitum canonis datæ sunt, quicunque suscepit, ipse possideat, & canonem domino singulis annis qui fuerit defunctus exsoluat: quia placitum non oportet interrumpi. Quod si canonem constitutum singulis annis implere neglexerit, terras dominus pro suo iure defendat: quia sua culpa beneficium quod fuerat consecutus, amittat: quia placitum non implisse conuincitur.

XII.

De terris qua definito annorum numero per placitum dantur.

Si per precariam epistolam certus annorum numerus fuerit comprehensus, ita ut ille qui suscepit terras, post quodcumque tempus domino reformaret: iuxta conditionem placiti terras restituere non moretur.

XIII.

Si ille qui ad placitum accepit terras, extendat culturas.

Qui ad placitum terras suscepit, hoc tantum teneat, quod eum terrarum dominus habere permiserat, & amplius non presumat. Quod si culturas suas longius extende cognos. itur, & sibi alios ad excolendos agros fortasse coniunxerit: aut plures filii vel nepotes in loci ipsius habitationem successerint: aut campos quos ei dominus terræ non praestiterat occupauerit: aut silvā quae ei data non fuerat proprie excolendos agros, aut conclusos, aut facienda forsitan prata succiderit: quidquid amplius usurpauit quam ei praestitum probatur, amittat: & in domini consistat arbitrio, vtrum canon addatur, an hoc quod dominio praestitit, dominus ipse possideat. Quod si tantummodo alicui ager sit datus, & data silua vel campus non fuerit: sine domini iussu nihil de silua vel campo qui agrum cepit, usurpet.

XIV.

Si inter eum qui dat & accipit terram aut siluam contentio oriatur,

Si inter eum qui accipit terras vel silvas, & qui praestitit, de spatio vnde praestiterit,

Tomus III.

Oooo

fuerit orta contentio: tunc si superest ipse qui præstitit, aut si certe mortuus fuerit, eius heredes præbeant sacramenta, quod non amplius auctor eorum dederit, quam ipsi designanter ostendunt. Et si postea quam iurauerint, præsentibus testibus eis quæ obseruentur signa constituant: vt pro ea re nulla deinceps accedat causatio. Si vero consortes eius non dignentur iurare aut forte noluerint: vel aliquam dubietatem habuerint, quantum vel ipsi dederint vel antecessores eorum: ipsos aut animas suas non condemnent, nec sacramentum præstet: sed ad tota aratra, quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte suscepserant, per singula aratra quinquagenos aripennes dare debent: ea tamē conditione, vt quantum occupatum habuerint, vel cultum mixu quinquaginta aripennes concludant, nec plus quā in eisdem mensuratum fuerit aut ostensum, nisi terrarum dominus forte præstiterit, audeant usurpare. Quod vero amplius usurpauerint, in duplum reddant inuasa.

xv.

Qui ad colendam terram accepit, sicut ille qui terram dedit, ita & censem exsoluat.

Qui accolam in terram suam suscepserit, & postmodum contingat, vt ille qui suscepserat, cuicunque tertiam reddat, sicut & patroni eorum, qualiter unum quemque contigerit.

xvi.

Vt si Gothi Romanorum tertia quipiam tulerint, iudice insistente Romanis cuncta reformat.

Judices singularum ciuitatum, villici, atque præpositi, tertias Romanorum ab illis qui occupatas tenent auferant, & Romanis sua exactione sine aliqua dilatione restituant: vt nihil fisco debeat deperire. Si tamen eos quinquaginta annorum numerus aut tempus non excluderit.

xvii. F.L. CIN. REX.

De mancipiorum agnitionibus diuidendis, atque eorum peculiis partiendis aut decernendis.

Providentissimi iustique iuris est, vt formam inueteratae censuræ, quæ ab æquitatis ratione dissentit, nouellis etiam sanctionibus emendemus. Nec immerito prius nascendi causas expedit arbitrari, & ita demum legē ponere nascituris. Si enim filius ab utroque parente gignitur & creatur, cur idem ad conditionem tantum pertineat genitricis, qui sine patre nullatenus potuit procreari? Hac rationabiliter naturę lege compellimur agnitionem ancillæ, quæ seruo alieno iuncta peperit, inter utrosque dominos æqualiter diuidendam. Quod si unus tantum filius ab eisdem parentibus fuerit procreatus: quoniam ambobus dominis modo placito non poterit deseruire: iste filius a-pud matrem usque ad ætatis annum duodecimum edoceatur, donec ætas eius in exercendis laboribus ferre seruitium pubertatis incipiat. Post hæc autem dominus ancilla domino serui, cui hæc ancilla coniuncta est, pretium ex medietate persoluat, quantum isdem filius à bonis hominibus valere fuerit æstimatus. Similis forma seruetur & de cæteris filiis, qui in pari numero fuerint procreati. Peculium vero mobilis rei, quod seruus & ancilla profligauerint sub contubernio constituti, ad utrosque dominos decernimus pertinendum. Sane si in fundum alterius domini, ad cuius ius idem seruus vel ancilla non pertinent, præter ædificium agrumque vel aliquid quod esse possit immobile, à seruis talibus in re mobili fuerit conquisitum: non aliter quam agnitionem rem huiusmodi æqualiter eorum domini sibi debeat vindicare. Quod si unus ex his dominis contubernia famulorum conatus fuerit irrumpere, statim eos separare non differat: ea tamen conditione seruata, vt postquam ad dominorum cognitionem contubernia seruorum peruerterint, si eos in hoc dominorum voluntas perseverare noluerit, infra anni spatium ipsum contubernium resoluere non morentur. Cæterum si hoc rationabile tempus, quod hac lege indulsum est, negligentia dominorum excesserit: quidquid post expletum annum fuerit procreatrum, vtrique domino æqualiter sexus, numeri vel ætatis contropatione nouerit diuidendum. Quod si super annum tempus excederit, & hoc unus dominus vel ambo nescierint: quodcumque nasci potuerit, similiter in diuisionis æquali portione manebit.

xviii.

quæ ut refelli possit compendio breuitatis vti conuenit. Omnis ergo res quæ mobilis immobilisque consistit, cuiuscunque fuerit generis, siue formæ: an peculii, an peculia-
ris nomen habuerit, vnius intelligentiae vim evidentiamque obtineat: vt ex hoc omnis
de mobilibus immobilibusque intentio conquiescat.

xix. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Si quis terram, vineam aut aliquā rem aliam pro decimis, vel quibuslibet commodis,
præstationibusq; reddendis, per scripturam aut quamcunq; definitionem, ita ab alio
aceperit possidēdam: vt ille qui dat sic sub alicuius exsolutionis debito det, ne videatur
huius rei suæ vsum amittere voluisse: sed quidquid debet, qui rem accepit etiam sine
sollicitudine domini ipse sollicite reddat. Nam quamvis consuetudo vel promissio ex-
soluta non fuerit, de rebus suis pars domini excludi non poterit. Quia non voluntate i-
stius qui dedit, sed fraude illius qui rem accepit, videtur commotio rei domino commo-
ueri. Si vero ille qui rem accepit consuetudinem aut promissionem differat adimplere:
quodcumque de promisso vel constituto debet, rei domino in duplum exsoluat. Nam
si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet debitum, vt dominum rei legum
tempus excludat, vsque ad quinquaginta annos rem suam cum augmento solius labo-
ris quod illic fecit amittat.

II. TITULVS.

DE QVINQVAGENARII ET TRICENARII TEMPO- poris temptatione.

- I. *Ne post quinquaginta annos sortes Gothicæ vel Romanae amplius repetantur.*
- II. *Ne mancipia post quinquaginta annos ad seruitium reuocentur.*
- III. *Vt omnes cause tricennio concludantur.*
- IV. *Vt exceptis fiscalibus seruis tricennale tempus valeat in omnibus causis.*
- V. *De interruptione tricennii.*
- VI. *Ne tricennale tempus impedit religatis.*

I.

Ne post quinquaginta annos sortes Gothicæ vel Romanae amplius repetantur.

SORTES Gothicæ & Romanæ, quæ intra quinquaginta annos non fuerint re-
uocatae, nullomodo repetantur.

II.

Ne mancipia fugitiua post l.an.ad seruitium reuocentur.

MANCIPIA fugitiua, quæ intra l. annos inuenta non fuerint, non liceat ad seruitium
reuocare.

III.

Vt omnes cause tricennio concludantur.

OMNES causas, siue bonas, siue malas, aut etiam criminales, quæ intra xxx. annos de-
finitæ non fuerint, vel mancipia quæ in contentione posita fuerint, aut sunt, ab alio
tamen possessa, si definita atque exacta non fuerint, nullo modo repetantur. Si quis au-
tem post hunc xxx. annorum numerum causam mouere tentauerit, iste numerus ei resi-
stat, & libram auri + cui Rex iussit coactus exsoluat.

xiii. FLS. GLS. RCDS. REX.

Vt exceptis fiscalibus seruis tricennale tempus valeat in omnibus causis.

SÆPE contemptis in debita re solutio iuris euanescere facit statutum tempus iusta-
possessionis & quod nulla generis nobilitas decorauit, indebita licentia libertate
contradicit. Tricennalis ergo transcurso temporum cum iam sic constanter inoleuc-
tit in negotiis actionum, vt non iam quasi ex instructione humana, sed veluti ex ipsa
terum processisse natura videatur: ideo valitura sanctionis huius aeternitate decerni-
tur, vt si per tricennii tempus, seu fiscus de + quorumlibet iure quodcumque tenuerit,
seu quislibet de fisci extra mancipia fiscalia aut cuiuspiæ rebus aliquid fortasse posse-
deat.